modo intelligendum? — Nec urget, quod quilibet possit suo juri renunciare, c. *Si diligent, de Foro compet.* Nam regula ista est intelligenda, dummodo id fiat sine præjudicio alterius: sicque non habet locum in renuntiationem beneficii ecclesiastici; quia hæc tenderet in præjudicium Ecclesiæ, si fieret absque auctoritate, seu acceptione superioris, ex causa rationabili impertita.

16. *Papa potest renunciare Papatui absque consensu cardinalium.* — Resp. II. Nihilominus data conclusio quasdam patitur limitationes. Nam fallit primo in Summo Pontifice, utpote qui in terris superiorem non habet, et tamen libere renunciare potest Papatui cap. 1. h. t. in 6. Neque enim necesse est, ut is id præstet coram cardinalibus, talem renuntiationem acceptantibus; cum libere (ut ibidem dicitur) possit resignare, adeoque sine consensu cujusquam alterius: quinimo sufficit simplex declaratio suæ voluntatis, qua proficitur, sponte se renunciare Papatui. Barbosa, lib. 1. *Jur. Eccles. univ.* cap. II. n. 213. citans alios.

17. *Qui plenum jus in beneficio nondum habet, libere huic renuntiat absque superioris consensu.* — Fallit deinde eadem conclusio in eo qui plenum jus in beneficio necdum habet, ut puta, qui est tantum electus, et necdum confirmatus: nam libere renuntiat absque superioris consensu, ut dictum est supra tit. 6. *de Electione.* § 1. n. 34. Et ratio est: quia Ecclesiæ respectu ipsius necdum fuit jus quæsitum: istud enim acquiritur primum per confirmationem, quæ ratum facit vinculum matrimonii spiritualis inter prælatum et Ecclesiam, cap. ult. *de Translat. episc.* Neque hoc ipsum procedit in renuntiatione litterarum apostolicarum ad beneficia, quibus tribuitur jus ad rem respectu horum; nam hæc litteris, ob rationem jam allegatam, potest impetrans libere renunciare absque alia superioris auctoritate, arg. c. *Ad audientiam.* 31. *de Rescriptis.* et c. *Sane.* 7. h. t. Garcias, part. XI. *de Beneficiis,* cap. III. n. 247 allegans communem.

18. *An idem dicendum in beneficio litigioso?* — Fallit insuper in resignatione beneficii litigiosi: potest enim huic renuntari absque superioris auctoritate, etiam post factam ejus revocationem, quando lis anceps est, et jus vere dubium. Abbas, c. *Quod in dubiis.* n. 4. h. t.; Garcias, loc. cit., n. 249. citans alios. Ratio est: tum, quia tunc cessat præjudicium Ecclesiæ, atque superioris, cum nondum

constat litigantem habere jus in re, et incertus sit eventus litis tum, quia renuntiatio, per quam receditur a lite, favorabilis est; ac proinde facilius admittenda.

19. *An idem dicendum in beneficio litigioso?* — Fatendum tamen non deesse doctores oppositum tenentes, eo quod hæc limitatio ex nullo textu juris ostendi possit; sicque standum videatur generali regulæ, quod resignatio beneficii jam acquisiti, absque superioris auctoritate fieri non valeat. Et huic sententiæ favet ipsemet Abbas in c. *Super eo,* n. 4. *de Transactionib.,* eamque tenet Layman in c. *Admonet.* n. 2. h. t. post Joan. Ananiam, c. *Quod in dubiis,* n. 48. eod.; Pirhing, n. 58. eod. Hanc posteriorem sententiam magis probabilem existimans: quæ proin veluti securior in praxi merito observatur, quantum ad hoc, ut superioris etiam consensus requiratur.

20. *Aut si clericus velit ingredi religionem?* — Fallit tandem data conclusio in clericis beneficiariis, ex divina inspiratione volentibus ingredi religionem ab Ecclesia approbatam. Quod ut melius intelligatur;

21. *Episcopus nequit renunciare episcopatum, ex causa ingrediendi religionem.* — Quæritur III. Utrum clericus beneficiarius possit libere renunciare beneficio ecclesiastico ex causa ingrediendi religionem? Resp. I. Nequit episcopus, etiam causa humilitatis, vel sub spe melioris vitæ, sponsam suam Ecclesiam deserere, atque ad religionem transire sine consensu summi Pontificis. Ita habetur c. *Nisi eam pridem,* 10. h. t. ubi Papa archiepiscopo Calaritano, humiliter cessionem postulanti, ut monachus fieret, non esse favendum censuit. Ratio est: tum quia ob privatum commodum non debet, nec potest episcopus sponsam suam Ecclesiam deserere utpote cui spiritualis vinculo conjugii dignoscitur esse alligatus; prout notavit Pontifex ibid. § *Verum si,* juncto c. *Inter corporalia.* et cap. ult. *de Translat. episc.* ubi quoque vinculum istud spirituale, sola auctoritate Romani Pontificis dissolvi posse, perhibetur; tum quia episcopi sunt in statu perfectionis, quatenus ex divina dilectione se obligant ad subeundam curam pastorem, et insistentem salutem proximorum exemplo Christi, et sanctorum Apostolorum: unde, quamdiu possunt, tenentur commissis sibi ovibus providere; ac neque propter divinæ contemplationis quietem, neque propter quæcumque adversa vitanda, seu luera captanda, possunt earum pastorem curam deserere: nam, ut

dicitur Joan. cap. XII. *Bonus pastor ponit animam suam pro ovibus suis.* « Unde facilius indulgetur, ut ascendat monachus ad præsulatum, quam præsul ad monachatum descendat, » per textum in cit. c. *Nisi cum pridem.* § *Nec putes.* h. t. ac fusius tradit divus Thomas 2. 2. quæst. 183. art. 4. et communis.

22. *Bene tamen inferior clericus suo beneficiario.* — Resp. II. Nihilominus inferiores beneficiarii, utpote qui non tam arcto vinculo spiritualis conjugii suis Ecclesiis, sive beneficiis alligantur, possunt libere ad religionem ab Ecclesia approbatam transire, petita tantum, licet non obtenta licentia sui ordinarii; quia jus ipsum dat transeundi potestatem, si episcopus neget, text. clar. can. *Due sunt,* 19 q. 2. et c. *Licet.* 18. *de Regularib.*

23. *Neque tunc est necesse petere licentiam ab episcopo.* — Quinimo non esse necesse, ut clericus beneficiarius religionem ingressurus petat licentiam ab episcopo, docet Innocentius in cit. c. *Licet de Regularib.* his verbis: « Clericus autem potest transire ad religionem non petita licentia, etiamsi contradicatur can. *Due sunt,* 19. q. 2. Crederemus tamen, quod posset eum repetere, si ex transitu suo prima Ecclesia gravem sustineret jacturam. » Consentit Abbas Panormitan. in cit. c. *Licet.* n. 14. *de Regularib.* Et hujus ratio esse potest: quia in cit. can. *Due sunt,* 19. q. 2, clericis libera datur facultas intrandi religionem, nulla facta mentione petendæ necessario licentiæ ab episcopo; neque hujusmodi necessitas ullo alio jure habetur imposita. Accedit quod in cit. c. *Licet de Regularib.* hujusmodi licentiam esse petendam asserente, ex professo sit sermo de religiosis, aliam actiorem religionem ingredi cupientibus. Nam hi, ob emissum votum obedientiæ, tenentur petere dictam licentiam sui prælati: « Ne bonum obedientiæ contemnere videantur: » prout subjungit textus ibidem. Atqui hæc ratio cessat in clerico sæculari utpote obedientiam non vovente, ad instar religiosorum; ergo.

24. *Bene tamen consultum; et cur?* — In praxi tamen omnino consultum est petere licentiam sui ordinarii, simulque supplicare pro concedendo idoneo vicario, qui tempore sui novitiatus beneficium administret. Idque partim ex eo, ne talis clericus superbire, ac bonum obedientiæ contemnere videatur, quam suo ordinario, non quidem vovit, adhuc tamen promisit; partim ne ex suo clandestino discessu præhabita Ecclesia damnum patiat, sed huic auctoritate ordinarii op-

portune provideri valeat. Accedit, quod juxta Innocentium, et Abbatem, loc. cit. n. 14. (ubi priorem suam doctrinam hoc modo limitat, et alios, si Ecclesia ex tali ingressu clerici in religionem graviter læderetur, iste foret revocandus, arg. c. *Admonet.* 4. h. t. et can. *Si quis vero,* 7. q. 1.

25. *Bene tamen consultum; et cur?* — Atque hoc ipsum per quam caute practicatur, ne alioquin clericus beneficiarius, religionem ingressurus, ante susceptum habitum religiosum quoquo modo videri possit, priori suo beneficio tacite, vel expresse renuntiasse: sicque ad illud, si forsitan tempore novitiatus mutato animo religionem desereret, aut ex causa dimitteretur, amplius redire non valeat; et per consequens imposterum præhabito beneficio, suæque congrua sustentatione inde habita destituatur, arg. c. *Ex transmissa,* 3. h. t. ac notat Abbas. ibid. n. 5. et Layman n. 1. et 3. ac alii.